
WASTE WATER Solutions

HUBER Report
Aktuelle Nachrichten für Kunden und Freunde des Hauses HUBER April 2018

KURZ
BERICHTE
Safety Vision:
Als besonderes Highlight wird auf
der IFAT das weltweit einzigartige
System HUBER Safety Vision prä-
sentiert. Hierbei handelt es sich um
ein innovatives System der Stör-
stofferkennung für Rechenanlagen.
Mittels High-Tech Sensoren wird
kontinuierlich die Form und Größe
der von der Rechenharke transpor-
tierten Grobstoffe erfasst. Sobald
das System erkennt, dass unzulässi-
ge Grobstoffe vorhanden sind, wird
der Betrieb des Rechens gestoppt
und eine entsprechende Warnmel-
dung wird an den Betreiber gesen-
det. Eine unbeabsichtigte Blockade
oder Beschädigung des Rechens
[...]
HUBER Bandrechen CenterMax®
- die Erfolgsgeschichte beginnt
in China
Shuangliao ist eine Stadt im westli-
chen Jilin in der Volksrepublik China
und grenzt an Liaoning und die inne-
re Mongolei. Es steht unter der Ver-
waltung von Siping City. 
Die Abwassermenge zur Membranbe-
lebung beträgt 73.500 m³/Tag. Das
entspricht einer Abwassermenge von
850 l/s und 425 l/s pro HUBER Bandre-
chen CenterMax®. Die Lochweite des
Rechens wurde mit 1 mm gefordert.
Diese spezielle Öffnungsweite stellt in
der Feinstsiebung eine außergewöhn-
liche und höchst anspruchsvolle Öff-
nungsweite dar. Basierend auf der
jahrelangen Erfahrung mit den 1 mm
HUBER Star Lochblech Profilen aus
artverwandten HUBER Maschinen
wurde für dieses Projekt ebenfalls auf
das bewährte HUBER Star Design
(Abbildung 1) der Siebelemente
zurückgegriffen. Um die optimale

HUBER Bandrechen CenterMax® für tiefe und schmale Gerinne

Abscheideleistung zu erreichen, ist es
notwendig, den Spalt zwischen den
Elementen abzudichten. In Abbildung
2 ist ersichtlich, welche beeindru-
ckende Abscheideleistung mit den
Star Filterelementen möglich ist. 
Der HUBER Bandrechen CenterMax®
Star wurde nach dem Sandfang
installiert und zum Schutz der
Feinstsiebmaschine wurde eine 3
mm Vorsiebung vor dem Sandfang
platziert. Das Feinstsiebgut des Cen-
terMax® wird über eine innenliegen-
de Schwemmrinne über Freispiegel-
leitung einer HUBER Waschpresse
WAP® liquid zugeführt. 
Die erfolgreiche Umsetzung dieses
Projektes, bestehend aus 2 HUBER
Bandrechen CenterMax® mit
anschließender Siebgutentwässe-
rung ist auch der hervorragende
Leistung des Teams unserer Tochter-
firma HUBER China geschuldet.
Michael Kink 
Produktmanager

HUBER Harken-Umlaufrechen RakeMax® - 3 Straßen

Gesamtübersicht 3 RakeMax® als Grobrechen, 4 RakeMax® als Feinrechen

HUBER Harken- Umlaufrechen
RakeMax® mit 30 mm Stababstand



  WASTE WATER Solutions

Seite 7

RakeMax® mit einer sehr hohen abscheideleistung

Großklärwerk Köln – Stammheim reinigt Rücklaufschlamm mit
HUBER Harken-Umlaufrechen RakeMax® mit Spaltweite 3 mm

Die Stadtentwässerungsbetriebe
Köln, AöR (StEB) betreiben im Kölner
Stadtgebiet insgesamt 5 Kläranla-
gen. Das Großklärwerk Köln-Stamm-
heim im rechtsrheinischen Kölner
Norden ist das mit Abstand größte
der fünf Kölner Klärwerke - nahezu 84
Prozent des in Köln anfallenden häus-
lichen und industriellen Abwassers
wird hier gereinigt und wieder dem
natürlichen Wasserkreislauf zuge-
führt. Die Auslegung der Großkläran-
lage beläuft sich auf 1,57 Mio. Ein-
wohnerwerten und verarbeitet max.
9,2 m³/s Abwasser.

Die gesamte Anlage bestehend aus HUBER Harken-Umlaufrechen RakeMax®, HUBER Waschpresse WAP® mit
Rechengutzerkleinerer sowie schwenkbarer HUBER Trogförderschnecke Ro8 T

Die HUBER Waschpresse WAP® sorgt im
Anschluss an den HUBER Harken-
Umlaufrechen RakeMax® zuverlässig
für eine optimale Kompaktierung des
Rechengutes

Nach zahlreichen verfahrenstechni-
schen Umstellungen und Optimie-
rung der Hochlastbelebung sowie
Entfall der Rücklaufschlammrechen
auf dem GKW Köln-Stammheim im
Laufe der letzten Jahre, ließ sich ein
sehr stark erhöhter Rechengutanfall
in den nachgelagerten Verfahrensstu-
fen feststellen, welcher dort zu
erheblichen Problemen führte.
Zur Optimierung des Grobstoffrück-
haltes wurden daher seitens der StEB
Köln mehrere Maßnahmen beschlos-
sen, von denen eine die Reinstallati-
on eines Rücklaufschlammrechens

für Schlämme der Vor- und Zwischen-
klärung an alter Stelle wieder vorsah.
Zielsetzung war es, einen Rechen mit
einer sehr hohen Abscheideleistung
und der Grundvoraussetzung einer
zuverlässigen Betriebssicherheit aus-
zuwählen.
Der alte Rücklaufschlammkanal mit
einer ursprünglichen Kapazität von
ca. 4,5 m³/s wurde in weiten Teilen
stark verjüngt, um Platz für einen
zusätzlichen Medienkanal zu schaf-
fen. Die Kapazität wurde im gleichen
Zuge auf 1,5 m³/s herabgesetzt. Aus

Feuchtetücher und Fäkalschlamm

Die HUBER Lösung für besonders problematische Fäkalschlämme

HUBER Fäkal schlammannahme RoFAS mit HUBER Waschpresse WAP® SL in
Trittau

HUBER Fäkalan nahmestation RoFAS mit integrierter Leitfähigkeitsmessung in Ljubljana

Feuchtetücher gelten durch ihre
Materialzusammensetzung als beson-
 ders reißfest und schwer auflösbar.
In den letzten Jahren ist der Ver-
brauch von Feuchtetüchern oder
Kosmetiktüchern stark angestiegen.
Es ist leider keine Seltenheit, dass
diese Kosmetikartikel durch Unwis-
senheit oder Bequemlichkeit die Toi-
lette heruntergespült werden. Kom-
men diese „Feuchtetücherballen“ an
der Kläranlage an, führt das häufig
zu Betriebsproblemen und stark
erhöhten Wartungs- und Reparatur-
kosten an Pumpen und anderen
Aggregaten. Dort wo Abwasser
dezentral gereinigt wird fällt Fäkal-

stoffe werden betriebssicher abge-
trennt und der Fäkalschlamm wird in
einem Pumpensumpf zwischenge-
speichert. Die Grobstoffe werden
über die HUBER Waschpresse WAP®
gewaschen, entwässert und kom-
paktiert. 

Ein im Zulaufbereich der Fäkalan-
nahmestation integriertes Messsys-
tem detektiert kontinuierlich pH-
Wert und Leitfähigkeit der angelie-
ferten Fäkalschlämme. Sollte hier
eine Abweichung zu den vorgegebe-
nen Grenzwerten festgestellt wer-
den, so schließt automatisch ein
Schieber und die Entladung des
Tankfahrzeuges wird gestoppt. Erst
nach Rücksprache mit dem Betrei-
ber kann der Betrieb gegebenenfalls
fortgeführt werden. Somit wird
immer sichergestellt, dass kein
Fäkalschlamm eingeleitet wird, der
nicht den Vorgaben des Betreibers
entspricht. 

Die Kläranlage in Trittau, etwa 30 km
östlich von Hamburg setzt seit 2017
auch auf die Systemlösung aus
HUBER Fäkalannahmestation RoFAS
und HUBER Waschpresse WAP®.
Grund für die Entscheidung war die
Anforderung, dass auch beim Vor-
handensein von Feuchtetüchern im
Fäkalschlamm eine hohe Betriebs-
sicherheit gegeben sein muss.
So wurde schnell klar, dass einzig
eine HUBER Fäkalschlammannahme
RoFAS in Frage kommt. Eingesetzt
wurde dabei die kleinste Baugröße
der HUBER RoFAS, die aber dennoch
in der Lage ist, ein Fahrzeug mit
einem Volumen von 10 m³ in ca. 6
Minuten zu entleeren. Die Grobstof-
fe gelangen hierbei in eine HUBER
Waschpresse WAP® SL 6 und werden
dort gewaschen, entwässert und
kompaktiert. 
Dominick Grams 
Produktmanager

schlamm an, der dann zur weiteren
Behandlung in eine größere zentrale
Kläranlage transportiert wird. Bei
größeren Mengen an Fäkalschlamm
ist dabei der Einsatz einer Fäkal-
schlammannahme auf der zentralen
Anlage sinnvoll. Falls mit größeren
Mengen an Feuchtetüchern und
anderen Störstoffen im Fäkal-
schlamm zu rechnen ist, ist es rat-
sam den Einsatz einer HUBER Fäkal-
annahmestation RoFAS einzuplanen.
Die HUBER RoFAS ist bereits in über
12 Ländern erfolgreich im Einsatz
und verarbeitet hierbei problemlos
alle Fäkalschlämme, auch wenn
Störstoffe wie Jeans, Feuchtetü-
chern, Kabel, usw. enthalten sind.

Praxisbeispiele Ljubljana und
Trittau
Die Kläranlage der slowenischen
Hauptstadt Ljubljana setzt seit 2016
erfolgreich auf die Systemlösung
aus der HUBER Fäkalannahmestati-
on RoFAS 2 und der HUBER Wasch-
presse WAP® 6. Besonderheit ist hier
die Möglichkeit, dass zwei Tankfahr-
zeuge mit einem Volumen von je 
10 m³ gleichzeitig in deutlich unter
10 Minuten entladen werden kön-
nen. Dabei wird das Rohmaterial
über eine Zuführleitung in die
HUBER Fäkalannahmestation RoFAS
geleitet, in der eine Absiebung bei
10 mm Lochweite erfolgt. Alle Grob-

diesem Grund konnte ohne größere
und aufwändigere Umbaumaßnah-
men ein neuer Rechen installiert wer-
den. Der Rechen sowie die ebenfalls
notwendige zugehörige Waschpresse
mit nachfolgender Förderschnecke
sollten für einen ganzjährigen Frei-
luftbetrieb (d. h. ohne Gebäude)
geeignet sein.
In Zusammenarbeit mit dem Inge-
nieurbüro Pöyry wurde im Markt nach
dem geeignetsten Rechensystem
gesucht. Dieses fand man nach inten-
siven Gesprächen mit mehreren Her-
stellern in Form des Harken-Umlaufre-
chens. Mit diesem Rechensystem hat-
te das GKW Köln–Stammheim bereits
gute Erfahrungen im Einlaufbereich.
Im Sommer 2015 wurde das Inge-
nieurbüro unter Berücksichtigung der
ausgewählten Maschinentypen beauf-
tragt die Ausführungsplanung zu
erstellen, welche dann im Dezember
2015 in einer Ausschreibung veröf-
fentlicht wurde. 
Nach intensiver technischer und wirt-
schaftlicher Prüfung erhielt die
HUBER SE in Februar 2016 den Auf-
trag über die Lieferung und Montage
der gesamten Maschinentechnik,
welche nicht nur die verfahrenstech-
nischen Anforderungen erfüllen, son-
dern außerdem eine betriebssichere
Funktion als Freiluftaufstellung (bis
minus 25°C) sicherstellen sollte.
Als Rechenanlage kam der bewährte
und zuverlässige HUBER Harken-
Umlaufrechens RakeMax® mit strö-
mungsgünstigem Nadelwehreisen
und einer Spaltweite von 3 mm zum
Einsatz. 

Für die Behandlung des abgeschiede-
nen Rechengutes wurde die HUBER
Waschpresse WAP® 6 installiert, wel-
che bei einem Durchsatz bis 6 m3/h
das Rechengut auf einen TR-Gehalt
von > 30% entwässert und damit
eine Gewichtsreduktion der zu ent-
sorgenden Rechengutmenge von
mindestens 60% gewährleistet. 
Das kompaktierte Rechengut wird
anschließend mit dem HUBER
Rechengutzerkleinerer behandelt
und dann mittels der HUBER Trogför-
derschnecke Ro8 T in den Container
abgeworfen. Für eine effiziente
Beschickung der Container wurde die
Transportschnecke schwenkbar aus-
geführt, so dass auf einfache Weise
die Befüllung zweier Container mög-
lich ist. Zusätzlich sorgt eine, über
eine Füllstandssonde angesteuerte,
elektrisch schwenkbare Abwurfrut-
sche für eine optimale Befüllung der
Container.
Nach erfolgter Installation wurde die
Anlage im August 2016 abgenom-
men und siebt seitdem zur vollsten
Zufriedenheit der StEB mehr als 
1000 t/a Rechengut aus dem Rück-
laufschlamm.

Michael Eilers
außendienst Deutschland



    

Seite 8

  

alternative zum Vorklärbecken

Das HUBER CarbonWin® - Verfahren

Ein Kläranlagenbetreiber ist neben
der Einhaltung der Abwasserablauf-
werte auch dazu verpflichtet, den bei
den Reinigungsschritten anfallenden
Klärschlamm zu stabilisieren und ord-
nungsgemäß zu entsorgen.
Dabei  unterscheidet man grundsätz-
lich zwischen der gemeinsamen aer-
oben Schlammstabilisierung, bei der
die Stabilisierung des Klärschlamms
zeitgleich mit der biologischen Reini-
gung des Abwassers im Belebungsbe-
cken abläuft und dem anaeroben Sta-
bilisierungsverfahren, bei dem durch
Schlammfaulung bei meist mesophiler
Temperaturführung (ca. 35 °C) Faul-
gas (überwiegend Methan und Kohlen-
stoffdioxid) in Faulbehältern erzeugt
und weiterführend über ein Blockheiz-
kraftwerk verstromt wird. 
Durch die Erhöhung der Energiekos-
ten während der vergangenen Jahre
gewinnt die anaerobe Schlammbe-
handlung auch bei deutlich kleineren
Kläranlagen bis zu 10.000 EW immer
mehr an Bedeutung. 
In Deutschland existieren ca. 1.200
Kläranlagen mit einer Ausbaugröße
von 10.000 bis 50.000 EW. Ein Drittel
davon betreibt mittlerweile bereits
eine Schlammfaulung. Damit ver-
bleibt ein Po tenzial für eine Umstel-
lung von aerob schlammstabilisierten
Verfahren auf ein Verfahren mit anaer-
ober Schlammstabili sierung von 
ca. 800 Kläranlagen in Deutsch land.

Für eine wirtschaftliche und energie-
optimierte Umstellung von einer aer-
oben zu einer anaeroben Schlamm-
stabilisierung ist der Einsatz einer
Vorklärung meist unumgänglich,
wobei diese im konventionellen Sinne
bisher über ein traditionelles Vorklär-
becken erfolgte. Als platzsparende
Alternative zum Vorklärbecken entwi-
ckelte die Firma HUBER SE das
HUBER CarbonWin®-Verfahren, wel-
ches im Kern auf der Nutzung der
Feinstsiebung basiert.

Prinzip aerobe
Schlammstabilisierung
Bei einer aeroben Schlammstabilisie-
rung wird ein großer Teil der organi-
schen Schlamminhaltsstoffe durch
Mikroorganismen im Belebungsbe-
cken abgebaut. Durch ständige Sau-
erstoffzufuhr (Druckluft) wird ein Teil
der Abwasserinhaltsstoffe unter
anderem zu anorganischen Stoffen
wie CO2, H2O, NO3- umgewandelt.
Dadurch ist das Belebungsbecken
der größte Energieverbraucher auf
einer Kläranlage. 
Der verbleibende Teil der Abwasserin-
haltsstoffe wird dazu genutzt, Reser-
vestoffe durch Bildung von Zellsub-
stanz unter Energieverbrauch zu pro-
duzieren. Diese Reservestoffe wer-
den bei mangelndem Nährstoffange-
bot zum Energiestoffwechsel der
Mikroorganismen geführt.

Üblicherweise erfolgt die aerobe
Schlammstabilisierung gemeinsam
mit der biologischen Reinigung in
einem gemeinsamen Becken, welche
als gemeinsame aerobe Schlammsta-
bilisierung bezeichnet wird. Bei die-
sem Verfahren entsteht häufig ein
Konflikt. Einerseits soll der Klär-
schlamm möglichst weit stabilisiert
werden (geringere Geruchsbelästi-
gung, hoher Energiebedarf durch
Belüftung), andererseits muss die
Aktivität der Mikroorganismen ausrei-
chend hochgehalten werden, um eine
biologische Abwasserbehandlung
überhaupt durchführen zu können.
Ein Vorteil der gemeinsamen aeroben
Schlammstabilisierung ist der relativ
einfache Aufbau, welcher aus der
Abbildung 1 zu entnehmen ist.

Umstellung auf anaerobe
Schlammstabilisierung:
Bei der Umstellung auf eine anaerobe
Schlammstabilisierung wird eine Vor-
klärung benötigt, welche dem Abwas-
ser organisches Material entnimmt
bevor das Schmutzwasser in die Bele-
bung fließt. Dieses organische Material
wird meistens maschinell eingedickt
und als Primärschlamm dem Faulungs-
prozess zugeführt.
Bei einem anaeroben Schlammstabli-
lisierungsverfahren werden die orga-
nischen Inhaltsstoffe des Klär-
schlamms unter Ausschluss von ele-

mentarem Sauerstoff zu Faulgas,
Methan und Kohlenstoffdioxid umge-
wandelt. Dies geschieht meist bei
mesophiler Temperaturführung im
geschlossenen Behälter.
Der große Vorteil der Faulgasbildung
liegt in der energetischen Nutzung
des Faulgases und in der in hohem
Maße einhergehenden Reduzierung
der Belüftungsenergie. Durch die
Integration eines Vorklärbeckens
wird dem Abwasser Schlamm ent-
nommen (Primärschlamm) und mit
Überschussschlamm in den Fau-
lungsprozess gebracht.
Abbildung 2 zeigt das Prinzip einer
anaeroben Schlammstabilisierung
auf einer Kläranlage mit Faulungspro-
zess durch den Faulbehälter:
Funktionsprinzip des HUBER
CarbonWin® - Verfahrens:
Der erste Schritt des HUBER Carbon-
Win®-Verfahrens ist eine mechanische
Reinigungsstufe z.B. 6 mm Spaltre-
chen als auch ein Sand- und Fettfang.
Das HUBER Trommelsieb LIQUID wird
nach dem Sandfang anstelle eines
Vorklärbeckens installiert und kann
einfach in bestehende Systeme inte-
griert werden. Dabei erfolgt die Mon-
tage horizontal in ein Gerinne oder
einen Behälter; die Durchströmung
gestaltet sich von innen nach außen.
Durch die horizontale Lage der Sieb-
trommel ist es ein sehr hoher Einstau
vor der Maschine und somit eine opti-
male Nutzung der vorhandenen Filter-
fläche möglich. Mit steigendem Was-
serstand vor der Maschine wird auf
dem Maschengewebe eine Siebgut-
schicht aufgebaut. Durch diese Sieb-
gutschicht und dem damit einherge-
henden Tiefenfiltrationseffekt werden
Partikel zurückgehalten, welche auch
wesentlich kleiner als die nominale
Öffnungsweite des Gewebes sind.
Wenn der maximale Wasserstand vor
dem HUBER Trommelsieb LIQUID
erreicht ist, wird der Siebkorb gerei-
nigt. Das Feinstsiebgut (Primär-
schlamm) wird in den innenliegenden
Trichter abgereinigt und über Freispie-
gelgefälle in den nachgeschalteten
Durchlaufeindicker gefördert.
Das HUBER CarbonWin®-Verfahren
gewährleistet eine Vielzahl an mögli-
chen Varianten zur Gewinnung und
Aufbereitung von Primärschlamm
(Abbildung 3). Eine sehr wirtschaftli-
che Variante stellt eine nachfolgende
Eindickung des durch das Trommel-
sieb LIQUID erzeugten Primärschlam-
mes mittels eines statischen Durch-
laufeindickers dar. Je nach geforder-
ter Qualität des Primärschlammes
besteht die Möglichkeit, den
Schlamm direkt aus dem Durchlauf-
eindicker in den Faulbehälter zu pum-
pen oder diesen über eine zusätzli-
che maschinelle Eindickung noch
weiter einzudicken.
Ein Homogenisieren des Primär-
schlammes mit dem anfallenden
Rücklaufschlamm und anschließende
maschinelle Eindickung stellt ebenso
einen effektiven Weg zur Behandlung
von Primärschlamm dar.
Ergebnisse aus 3-Jahren
großtechnischem Betrieb mit
HUBER Trommelsieb LIQUID
In Tabelle 1 sind die im großtechni-
schen Maßstab untersuchten Kläranla-
gen (2015-2017) und deren Ergebnis-
se hinsichtlich abfiltrierbarer Stoffe
und CSB Reduktionsraten dargestellt.
Im Rahmen des Forschungsprojekts E-
Klär (BMBF FKZ 02WER1319F) „Steige-
rung der Gasausbeute durch Feststof-
feintrag“ konnten die Ergebnisse wei-
testgehend bestätigt werden. 
Auf den Kläranlagen bis 15.000 EW
wurde im Trockenwetterbetrieb der

gesamte Zufluss zur Kläranlage über
die Testanlage Trommelsieb LIQUID
behandelt. Bei größeren Anlagen konn-
te eine maximale konstante Durch-
satzleistung von bis zu 60 l/s bewerk-
stelligt werden. Im Mittelwert sind
Abscheideleistungen von über 70% für
abfiltrierbare Stoffe (AFS) und über
40% für CSB erreicht worden. Die
Reduktionsraten konnten ohne Zuga-
be von chemischen Hilfsstoffen erzielt
werden. Ein traditionelles Vorklärbe-
cken mit einer Aufenthaltszeit von 0,5
bis 1 Stunden erreicht Reduktionsleis-
tungen von 25% für CSB und 50% für
abfiltrierbare Stoffe. Um derartige
CSB-Reduktionsraten erreichen zu
können, ist ein wesentlicher Einfluss-
faktor der Anteil an partikulärem CSB.
Prinzipiell gilt, je höher der Anteil an
partikulärem CSB, desto höher fällt die
Reduzierung des CSBgesamt aus. Der
partikuläre Anteil des CSB liegt ca. bei
75-80%. Wie die Ergebnisse der Klär-
anlage Nr. 6 zeigen,  ist es mit dem
HUBER Trommelsieb LIQUID möglich,
auch bei einem CSB-Verhältnis von
50% CSBgelöst zu 50% CSBungelöst
Reduktionsleistungen zu erreichen,
welche die einer Vorklärung überstei-
gen. 
Vorteile des HUBER CarbonWin®-
Verfahrens:
➤ Sehr hohe Abscheideeffektivität

über den bisherigen Stand der
Technik hinaus

➤ Nur 10% Platzbedarf gegenüber
konventionellen Vorklärbecken

➤ Maximale Energieeinsparung
durch Reduktion des
Sauerstoffeintrags in das
Belebungsbecken

➤ Geringe Invest- und Betriebskosten
➤ In bestehende Anlagen während

des laufenden Betriebes
integrierbar

➤ Sehr kurze Bauzeit
➤ Komplettlösung und Kompetenz

aus einer Hand

Zusammenfassung
Zu den Vorteilen des HUBER Carbon-
Win®-Verfahrens gehören der deut-
lich geringere Platzbedarf, der durch-
schnittlich etwa 1/10 des Vorklärbe-
ckens beträgt und die deutlich gerin-
gen Investitionskosten. 
Durch die anaerobe Schlammstabili-
sierung (Schlammfaulung) wird
zusätzlich Energie erzeugt und das
Schlammvolumen reduziert, wohin-
gegen bei der aeroben Schlammsta-
bilisierung Energie zur Versorgung
der Belüfter verbraucht wird.
Insbesondere zur Ertüchtigung von
kleineren Kläranlagen ohne Vorklä-
rung sollte das HUBER Carbon-Win®-
Verfahren als wirtschaftliche und effi-
ziente Option in Betracht gezogen
werden. Durch die hohe CSB/BSB-
Entnahmeleistung wird die nachge-
schaltete biologische Behandlung
entlastet und die Reinigungskapazi-
tät der Kläranlage erhöht. Die Feinst-
siebung mit sehr feinen Maschenwei-
ten kann beispielsweise die BSB5-
Fracht um über 40% reduzieren,
wodurch sich auch die BSB5-Raum-
belastung um über 40% verringert
und die Reinigungsleistung für BSB5
und CSB gesteigert wird. 
Wird das HUBER CarbonWin® - Ver-
fahren bei der Neuplanung von Klär-
anlagen berücksichtigt, so kann bei
Umstellung auf anaerob von 11,6
Tagen (Berechnung ATV A-131)
Schlammalter im Vergleich zu aerob
und 25 Tagen Schlammalter bei z.B.
einer 15.000 EW Anlage das Bele-
bungsgecken um ca. 70% kleiner
dimensioniert werden. Es vermindert
sich somit der Schlammanfall um
30%. Zudem reduziert sich durch die
Faulung die organische Fracht. Dies
hat zur Folge, dass eine verbesserte
Entwässerbarkeit ermöglicht wird.
Dadurch ergeben sich zusammen mit
dem geringeren Anfall an Schlamm
niedrigere Entsorgungskosten. 
Durch das innovative HUBER Carbon-
Win®-Verfahren ist es möglich, die
Kläranlagen der Zukunft einen Schritt
näher in Richtung energieautarke
Kläranlage zu optimieren. 

Michael Kink
ProduktmanagerAbbildung 1: Prinzip Kläranlage mit gemeinsamer aerober Schlammstabilisierung Abbildung 2: Prinzip Kläranlage mit anaerober Schlammstabilisierung [1]

Tabelle 1. Ergebnisse aus 3-Jahren großtechnischem Betrieb mit HUBER Trommelsieb LIQUID (5.000-120.000 EW)

Abbildung 3:  Aufbereitung von Primärschlamm mittels HUBER CarbonWin®-Verfahren



  WASTE WATER Solutions

Seite 9

wetterfall überlastet ist. Durch die
geplante Erweiterung der Kläranlage
um weitere 50 l/s musste ein
Lösungsansatz zur Verbesserung der
Situation ausgearbeitet werden,
wobei verschiedene Varianten disku-
tiert wurden.
Erster Lösungsansatz war die Inte-
gration einer zweistraßigen Vorklä-
rung und Außerbetriebnahme des
Emscherbrunnens. Platztechnisch
wäre dies möglich gewesen. Um
jedoch die vorhandene und bei Tro-

ckenwetter sehr gut funktionierende
Vorklärung (Emscherbrunnen) nicht
auflösen zu müssen wurde seitens
der Stadt Spaichingen und dem Pla-
nungsbüro SAG-Ingenieure aus Ulm
nach einer Alternative gesucht.
Als zweiter Lösungsansatz wurde
auch die maschinelle Kohlenstoffaus-
schleusung mit dem HUBER Trom-
melsieb LIQUID als Feinstsiebung
betrachtet und man stellte dabei fest,
dass dies die insgesamt wirtschaftli-
chere Variante darstellt. Durch den
Einsatz des Trommelsiebes LIQUID
(Durchsatz im Normalbetrieb 100 l/s)
ist es möglich, den Emscher Brunnen
in Stoßzeiten zu entlasten, und einen
Regelbetrieb aufzubauen. Somit
kann der Emscher Brunnen trotz der
Erweiterung an seinem optimalen
Betriebspunkt weiter betrieben wer-
den und je nach Auslastung und
gewünschte Abscheidewerte das
HUBER Trommelsieb hinzu geschaltet
werden. Eine Besonderheit ist dabei,
dass das HUBER Trommelsieb LIQUID
im Behälter in ein altes, nicht mehr
benötigtes Belebungsbecken einge-
plant wurde. Für optimale Arbeitsbe-
dingungen wurde auf das bestehen-
de Becken ein Gebäudehülle geplant.
Die Durchsatzmenge wird über eine
Durchflussmessung mit Regelschie-
ber nach dem Sandfang über Frei-
spiegelleitung zum HUBER Trommel-
sieb LIQUID geregelt.

Abbildung 1: Auf der KA Straßfurt kann durch den Einsatz des HUBER CarbonWin® - Verfahrens mit Feinstsiebtechnologie eine
biologische Behandlungsstufe außer Betrieb genommen werden. 

Abbildung 2: Verfahrenskonzept mit HUBER CarbonWin® für die KA Straßfurt

HUBER konnte in 2017 in zwei Bundes-
ländern das innovative HUBER Car-
bonWin®-Verfahren (siehe Seite 8)
erfolgreich zur Kohlenstoffausschleu-
sung implementieren. Neben Sach-
sen-Anhalt wird auch in Baden-Würt-
temberg fleißig an der Umsetzung der
beauftragten Projekte gearbeitet. 

Projekt Staßfurt: Erstes HUBER
CarbonWin® -  Verfahren
Deutschlands:
Staßfurt ist eine Stadt im Salzland-
kreis in Sachsen-Anhalt. Staßfurt wur-
de am 31. Januar 1851 Geburtsort
und Wiege des weltweiten Kaliberg-
baus. Dort war das einstige Königlich
Preußische Salzbergwerk mit den bei-
den Schächten von der Heydt und
von Manteuffel das erste Kaliberg-
werk der Erde. Staßfurt erlebte nach
dem Niederbringen der ersten
Kalischächte der Welt einen enormen
wirtschaftlichen Aufschwung durch
den Bergbau selbst und die sich hier
ansiedelnde chemische Industrie.
Die Kläranlage in Staßfurt ist auf eine
Anschlussgröße von 40.000 EW aus-
gelegt. Durch die angesiedelte stetig
wachsende Industrie ist mittlerweile
jedoch eine CSB – Zulauffracht vor-
handen, welche einer Kläranlagen-
größe von ca. 46.000 EW entspricht.
Die eingeleitete Stickstoffkonzentra-
tion hingegen spricht für eine Anla-
gengröße von 27.000 EW. Aus diesen
Rahmenbedingungen heraus musste
eine wirtschaftlich attraktive Lösung
zur Eliminierung des in sehr hohem
Maße anfallenden Kohlenstoffes
(CSB) ausgearbeitet werden. Das
Gesamtkonzept, welches durch das
Planungsbüro Arequa GmbH umge-
setzt wird, beinhaltete die Umstel-
lung der Verfahrensführung der Klär-
anlage von aerob zu anaerober
Schlammstabilisierung und Faulung.
Um eine derartige Umstellung
gewährleisten zu können ist es not-
wendig eine Vorklärung zu errichten.
Das HUBER Trommelsieb LIQUID stell-
te in diesem Zusammenhang die
platztechnisch als auch wirtschaftlich
bessere Lösung zu der alternativ
betrachteten traditionellen Vorklä-
rung dar. 
Das HUBER Trommelsieb LIQUID wird
für die Feinstsiebung des Abwasssers
eingesetzt und ist auf eine Teilstrom-
behandlung von 100 l/s ausgelegt.
Da bei Regenwetter der Gesamtzu-
fluss zur Kläranlage 256 l/s beträgt,
werden in diesem Fall 156 l/s abge-
schlagen. Durch die sehr hohe CSB -
Entnahmeleistung des HUBER Trom-
melsiebes LIQUID kann zukünftig
eine biologische Behandlungsstufe
(siehe Abb. 1) außer Betrieb genom-
men werden. Somit werden beträcht-
liche Summen an Belüftungsenergie
eingespart. Zusätzlich wird der durch
die HUBER Feinstsiebung anfallende
Primärschlamm im Faulturm in ener-
giereiches Faulgas und nachfolgend
über ein BHKW zu elektrischer Ener-
gie umgewandelt. 
In Abbildung 2 ist das Gesamtverfah-
renskonzept inklusive HUBER Car-
bonWin® - Verfahren auf der Kläranla-
ge Staßfurt dargestellt. 

Verfahrensprinzip Kläranlage
Staßfurt:
Das HUBER Trommelsieb LIQUID wur-
de nach dem Sandfang anstelle eines

Vorklärbeckens installiert und in das
bestehende System integriert. Mit-
tels Durchflussmessung und Regel-
schieber wird der max. Zulauf zum
Sieb reguliert. Ein besonderes Augen-
merk wurde darauf verwendet, dass
die HUBER Feinstsiebung im Freispie-
gel durchflossen werden kann. Das
HUBER Trommelsieb LIQUID ist hori-
zontal in ein Gerinne montiert und
wird von Innen nach Außen durch-
strömt. Durch die horizontale Lage
der Siebtrommel ist ein sehr hoher
Einstau vor der Maschine und somit
eine optimale Nutzung der vorhande-
nen Filterfläche möglich. Mit steigen-
dem Wasserstand vor der Maschine
wird ein Filterteppich auf dem
Maschengewebe aufgebaut. Durch
den Filterteppich und dem damit ein-
hergehenden Tiefenfiltrationseffekt
werden Partikel zurückgehalten, wel-
che wesentlich kleiner als die nomi-
nale Öffnungsweite des Gewebes
sind. Wenn der maximale Wasser-
stand vor dem HUBER Trommelsieb
LIQUID erreicht ist, wird der Siebkorb
gereinigt. Das Feinstsiebgut (Primär-
schlamm) wird in den innenliegenden
Trichter abgereinigt und über Frei-
spiegelgefälle in den nachgeschalte-
ten Durchlaufeindicker gefördert. Aus
dem Durchlaufeindicker wird der sta-
tisch eingedickte Schlamm über eine
Pumpe wahlweise direkt in den Faul-
turm oder über einen HUBER Schei-
beneindicker S-Disc weiter einge-
dickt. Der anfallende Überschuss-
schlamm wird ebenfalls über den
HUBER Scheibeneindicker S-DISC
eingedickt und anschließend in den
Faulturm gepumpt. Mit effizienten
Faulturmsystemen, die ein geringes
Reaktorvolumen aufweisen, und dem
HUBER CarbonWin®-Verfahren wird
ein wirtschaftliches Gesamtsystem
abgebildet, welches auf mittleren
Kläranlagen ab 15.000 EW zu
wesentlichen Betriebskosteneinspa-
rungen hinsichtlich des Energie- und
Schlammentsorgungsaufwandes bei-
trägt.

Projekt Spaichingen:
Spaichingen ist eine Kleinstadt an der
Prim am Fuß des Dreifaltigkeitsberges
und die drittgrößte Stadt im Landkreis
Tuttlingen. Die Prim ist ein rechter
Nebenfluss am Oberlauf des Neckars
in Baden-Württemberg und fließt am
Albtrauf entlang des Großen Heu-
bergs. Der Dreifaltigkeitsberg und der
dahinterliegende Heuberg gehören
zum Naturpark Donaubergland.
Das Klärwerk Spaichingen reinigt das
kommunale und gewerbliche Abwas-
ser der Stadt Spaichingen und
Gemeinde Balgheim und besitzt eine
zukünftige Ausbaukapazität von ca.
23.000 Einwohnergleichwerten. Die
Verfahrensführung auf der Kläranla-
ge wird bereits als anaerobe
Schlammstabilisierung mit Faulung
betrieben. Der max. Regenwetterzu-
lauf in die Anlage beträgt derzeit 
175 l/s und soll nach Abschluss der
Ausbaustufe 225 l/s betragen. Die
Kläranlage besitzt einen Emscher-
brunnen (auch Imhoff-Tank genannt)
und dieser wird als Vorklärung
genutzt. Der vorhandene Emscher-
brunnen hat die kapazitive Ausle-
gungsgrenze erreicht. Dies bedeutet,
dass dieser im Trockenwetterfall die
Funktion erfüllt und diese auch wei-
terhin erfüllen wird, jedoch im Regen- Abbildung 3: HUBER Trommelsieb LIQUID ersetzt ein konventionelles Vorklärbecken

HUBER Trommelsieb LIQUID -  ein innovatives Produkt setzt sich mehr und mehr in Deutschland durch

HUBER liefert ein Verfahren als Ersatz für das Vorklärbecken
Verfahrensprinzip Kläranlage
Spaichingen:
Das HUBER Trommelsieb LIQUID im
Behälter wird von innen nach außen
durchströmt (siehe Abb. 3) und über
eine Freispiegelleitung nach dem
Sandfang mit Abwasser beschickt. Mit
steigendem Wasserstand vor der
Maschine wird ein Filterteppich auf
dem Maschengewebe aufgebaut. Das
Feinstsiebgut (Primärschlamm) wird in
den innenliegenden Trichter abgerei-
nigt und über Freispiegelleitung in eine
nachgeschaltete HUBER Waschpresse
WAP® liquid befördert. Mit dieser Ent-
wässerungseinheit kann ein frei ein-
stellbarer definierter TR-Gehalt des Pri-
märschlammes erreicht werden. Der
mechanisch eingedickte Primär-
schlamm wird mit einer Exzenter-
schneckenpumpe mit aufgebautem
Pufferbehälter in den bestehenden
Faulturm transportiert. Der anfallende
Überschussschlamm wird wahlweise
mit dem Primärschlamm des Emscher-
brunnens eingedickt oder optional mit
einem statischen Eindicker weiter
behandelt und anschließend der Fau-
lung zugeführt. Die Projekte Staßfurt
und Spaichingen befinden sich in der
Bauphase und werden beide Mitte
2018 ihren Betrieb aufnehmen. Beide
Kläranlagen gehen mit HUBER einen
weiteren wichtigen Schritt in Richtung
Kläranlage der Zukunft.  
Michael Kink
Produktmanager



Sandabscheidung unterhalb der 100 µm

Neuer HUBER Sandfang
GritWolf® setzt Maßstäbe
Der belüftete Sandfang ist ein sehr
wichtiger Bestandteil in der mechani-
schen Abwasserreinigung. Neben
einer sicheren Sandabscheidung soll
er auch partikuläre lipophile Stoffe
(Fett) zurückhalten, damit es in nach-
folgenden Reinigungsstufen nicht zu
Ablagerungen oder Abtrieb von
schwimmfähigen Partikeln kommt. 
Feiner Sand der Körnung ≥ 75 µm
lässt sich in konventionell belüfteten
Langsandfängen in der Regel nicht
abscheiden, weil die aufsteigende
Luft einer stetigen Sedimentation der
kleinen Partikel entgegenwirkt. Sehr
lange, breite und voluminöse Bau-
werke sind bereits dann notwendig,
wenn man Sandkörnungen ≥ 100 µm
abscheiden möchte.

HUBER Sandfang GritWolf® - beste Sand- und Fettabscheidung bei geringem
Flächenbedarf

Der erstmalig auf der IFAT 2018 vor-
gestellte neue HUBER Sandfang Grit-
Wolf® setzt hier neue Maßstäbe und
ist das Ergebnis einer Entwicklung, in
welche die langjährigen Erfahrungen
von HUBER aus dem Bereich der
Sand- und Fettabscheidung einge-
flossen sind.
Weg vom flächenfressenden belüfte-
ten Langsandfang wird beim HUBER
GritWolf® in eine belüftete und eine
unbelüftete Sandfangkammer unter-
schieden. In der ersten, kleineren
Kammer wird das Abwasser einer
feinblasigen Belüftung ausgesetzt.
Schwimmfähige partikuläre Partikel
werden zur Wasseroberfläche aufge-
trieben, akkumulieren dort zu größe-
ren Agglomeraten und werden kurz
vor dem Ablauf mittels Paddelwerk

von der Sandfangoberfläche entnom-
men. Die zweite Kammer wird unbe-
lüftet ausgeführt und ist mit Lamel-
lenpaketen, sogenannten „stacked
plates“ bestückt. Aufgrund der tiefen
Anströmung und den Vorteilen eines
Lamellenabscheiders kann Sand der
Korngröße ≥ 75 µm zu 90% sicher
abgeschieden werden.
Der neue HUBER Sandfang GritWolf®
ist in verschiedenen Baugrößen für
eine Zulaufmenge von 44 l/s (1 MGD)
bis 876 l/s (20 MGD) erhältlich und
benötigt einen deutlich geringeren Flä-
chenbedarf als konventionelle Syste-
me. Der Sandfangbehälter wird in der
Regel aus Beton gefertigt, jedoch sind
auch Edelstahlbehälter bis zu einem
Zulauf von 175 l/s (4 MGD) möglich.
Alternativ kann der HUBER GritWolf®
auch in bestehenden Sandfangkam-
mern integriert werden. Die horizonta-
le Sandförderschnecke, die Lamellen-
pakete und das Paddelwerk für Fett
werden in korrosionsbeständigem
Material produziert.
Der HUBER Sandfang GritWolf® wird
zeitgesteuert mittels horizontalem
Schneckenförderer axial beräumt.

Auch größere „Sanddünen“, welche
bei Regenwetter (Spülstoß) anfallen,
werden gleichmäßig in den Saugbe-